

上海岩山科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

报告期间（2024 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日）



上海岩山科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

（会计期间：2024 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日）

公司 2024 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，其简要情况如下：

报告期内，公司全面拥抱人工智能（AI）新浪潮，在互联网信息服务业务、多元投资业务基础上，致力于在人工智能等前沿科技领域进行创新与合作，成为领先的科技公司，为人类社会创造更加智能和便捷的未来。公司将人工智能业务视为推动公司新一轮增长的战略催化剂，在人工智能领域的智能驾驶、脑机接口及类脑智能、生成式 AI 等新兴前沿领域进行了深入布局，并已取得显著进展，为将公司打造成领先的人工智能科技创新公司奠定了坚实基础。2024 年度公司合并报表范围内的营业收入为 661,578,788.51 元，较 2023 年同期上涨 17.06%；营业成本为 440,102,807.82 元，较 2023 年同期上涨 68.03%；2024 年归属于上市公司股东的净利润为 32,461,729.28 元，较 2023 年同期下降 90.22%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 16,395,207.07 元，较 2022 年同期下降 94.32%。

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

| | 2024 年 | 2023 年 | 本年比上年增减 | 2022 年 |
|---------------------------|-----------------|----------------|----------|----------------|
| 营业收入（元） | 661,578,788.51 | 565,165,892.77 | 17.06% | 667,345,637.72 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 32,461,729.28 | 331,760,347.44 | -90.22% | 211,947,959.62 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 16,395,207.07 | 288,657,318.64 | -94.32% | 173,900,253.21 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -199,907,237.90 | 490,898,020.75 | -140.72% | 716,391,282.92 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0057 | 0.0580 | -90.17% | 0.0379 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0057 | 0.0580 | -90.17% | 0.0379 |
| 加权平均净资产收 | 0.33% | 3.48% | -3.15% | 2.27% |

| 益率 | 2024 年末 | 2023 年末 | 本年末比上年末增 减 | 2022 年末 |
|------------------|-------------------|-------------------|---------------|------------------|
| 总资产（元） | 10,503,800,054.01 | 10,069,639,572.16 | 4.31% | 9,889,632,244.17 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 9,789,261,372.19 | 9,735,754,272.30 | 0.55% | 9,408,222,127.93 |

二、营业收入构成

单位：人民币元

| | 2024 年 | | 2023 年 | | 同比增减 |
|--------|----------------|-------------|----------------|-------------|------------|
| | 金额 | 占营业收入比 重 | 金额 | 占营业收入比 重 | |
| 营业收入合计 | 661,578,788.51 | 100% | 565,165,892.77 | 100% | 17.06% |
| 分行业 | | | | | |
| 互联网业务 | 559,270,368.86 | 84.54% | 484,937,179.47 | 85.80% | 15.33% |
| 人工智能业务 | 73,405,465.08 | 11.10% | 91,981.13 | 0.02% | 79,704.92% |
| 其他 | 28,902,954.57 | 4.36% | 80,136,732.17 | 14.18% | -63.93% |
| 分产品 | | | | | |
| 互联网业务 | 559,270,368.86 | 84.54% | 484,937,179.47 | 85.80% | 15.33% |
| 人工智能业务 | 73,405,465.08 | 11.10% | 91,981.13 | 0.02% | 79,704.92% |
| 其他 | 28,902,954.57 | 4.36% | 80,136,732.17 | 14.18% | -63.93% |
| 分地区 | | | | | |
| 境内 | 648,146,968.90 | 97.97% | 553,607,966.75 | 97.95% | 17.08% |
| 境外 | 13,431,819.61 | 2.03% | 11,557,926.02 | 2.05% | 16.21% |
| 分销售模式 | | | | | |
| 互联网业务 | 559,270,368.86 | 84.54% | 484,937,179.47 | 85.80% | 15.33% |
| 人工智能业务 | 73,405,465.08 | 11.10% | 91,981.13 | 0.02% | 79,704.92% |
| 其他 | 28,902,954.57 | 4.36% | 80,136,732.17 | 14.18% | -63.93% |

三、费用

单位：人民币元

| | 2024 年 | 2023 年 | 同比增减 | 重大变动说明 |
|------|----------------|-----------------|---------|--|
| 销售费用 | 27,186,393.81 | 14,365,134.94 | 89.25% | 主要系本报告期增资控股 Nullmax (Cayman) Limited 及人工智能板块增加投入所致 |
| 管理费用 | 257,333,145.53 | 153,370,611.75 | 67.79% | 主要系本报告期员工持股计划费用增加所致 |
| 财务费用 | -35,307,192.99 | -171,770,645.03 | 79.45% | 本年收到存款利息减少所致 |
| 研发费用 | 238,750,452.87 | 88,998,696.31 | 168.26% | 主要系本报告期研发投入增加所致 |

四、现金流

单位：人民币元

| 项目 | 2024 年 | 2023 年 | 同比增减 |
|---------------|------------------|------------------|----------|
| 经营活动现金流入小计 | 663,663,772.28 | 767,263,480.18 | -13.50% |
| 经营活动现金流出小计 | 863,571,010.18 | 276,365,459.43 | 212.47% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -199,907,237.90 | 490,898,020.75 | -140.72% |
| 投资活动现金流入小计 | 5,628,036,861.71 | 4,232,749,184.65 | 32.96% |
| 投资活动现金流出小计 | 5,723,163,613.24 | 5,073,727,130.79 | 12.80% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -95,126,751.53 | -840,977,946.14 | 88.69% |
| 筹资活动现金流入小计 | 147,993,097.10 | 143,235,463.89 | 3.32% |
| 筹资活动现金流出小计 | 290,045,547.10 | 251,415,509.37 | 15.37% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -142,052,450.00 | -108,180,045.48 | -31.31% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -438,052,801.16 | -435,820,245.78 | -0.51% |

五、资产构成重大变动情况

单位：人民币元

| | 2024 年末 | | 2024 年初 | | 比重增减 | 重大变动说明 |
|---------|------------------|--------|------------------|--------|--------|---------------------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 1,625,451,811.67 | 15.47% | 2,012,736,688.56 | 19.99% | -4.52% | 主要系公司利用自有资金购买理财产品所致 |
| 应收账款 | 140,346,065.07 | 1.34% | 170,382,503.92 | 1.69% | -0.35% | |
| 存货 | 22,431,662.36 | 0.21% | 7,778,483.99 | 0.08% | 0.13% | |
| 投资性房地产 | 54,386,315.84 | 0.52% | 57,601,988.88 | 0.57% | -0.05% | |
| 长期股权投资 | 42,912,915.70 | 0.41% | 75,634,694.81 | 0.75% | -0.34% | |
| 固定资产 | 291,622,373.58 | 2.78% | 77,522,919.72 | 0.77% | 2.01% | |
| 使用权资产 | 27,964,694.63 | 0.27% | 12,429,506.24 | 0.12% | 0.15% | |
| 短期借款 | 24,017.00 | 0.00% | 47,000,000.00 | 0.47% | -0.47% | |
| 合同负债 | 8,043,879.38 | 0.08% | 23,965,365.16 | 0.24% | -0.16% | |
| 租赁负债 | 23,202,867.00 | 0.22% | 5,080,886.17 | 0.05% | 0.17% | |
| 交易性金融资产 | 5,347,014,429.01 | 50.91% | 5,298,094,148.31 | 52.61% | -1.70% | 主要系公司利用自有资金购 |

| | | | | | | |
|-----------|------------------|--------|----------------|-------|-------|-------------------------------------|
| | | | | | | 买理财产品所致 |
| 其他非流动金融资产 | 806,055,216.48 | 7.67% | 653,795,880.50 | 6.49% | 1.18% | |
| 商誉 | 1,441,350,743.09 | 13.72% | 961,195,029.26 | 9.55% | 4.17% | 主要系本期合并 Nullmax (Cayman) Limited 所致 |

六、其他说明事项

公司 2024 年度财务数据详见立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2025]第 ZA11094 号《审计报告》。

上海岩山科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 18 日